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Schwarzenberg i Zeman w dogrywce
WYDARZENIE: Miloš Zeman, 68-letni prognostyk z Pragi, startujący z ramienia swojej partii – Partii Praw Obywateli Ze-

manovci, oraz Karel Schwarzenberg (TOP 09), 75-letni poseł oraz minister spraw zagranicznych ze Sýkořic, zostali zwycięzcami 

pierwszej tury wyborów prezydenckich. Na Zemana zagłosowało 24,21 proc. wyborców, na Schwarzenberga 23,40 proc. 
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ZAGRAŁA ORKIESTRA
W niedzielę w Cieszynie, jak i w 
całym kraju oraz za granicą, zagrała 
Wielka Orkiestra Świątecznej Po-
mocy. Był to już XXI Finał wielkiej 
akcji Jurka Owsiaka.

Tym razem hasłem przewodnim 
Orkiestry było: „Dla ratowania ży-
cia dzieci i godnej opieki medycznej 
seniorów”. Chociaż Finał WOŚP 
odbył się 13 stycznia, już kilka dni 
wcześniej rozpoczęły się przygo-
towania i pierwsze imprezy. 8 i 9 
stycznia w Domu Narodowym w 
Cieszynie odbył się XIV Cieszyński 
Przegląd Jasełek, gdzie gwiazdami 
byli uczniowie cieszyńskich podsta-
wówek i gimnazjów, zaś 11 stycznia 
w kościele Jezusowym można było 
wziąć udział w Wielkim Świątecz-
nym Koncercie Chóralnym.

Najwięcej atrakcji czekało jednak 
na mieszkańców miasta w niedzielę. 
Kwesta była prowadzona na ulicach 
Cieszyna, w Szpitalu Śląskim i na 
Wzgórzu Zamkowym, gdzie od go-
dzin popołudniowych odbywała się 
większość imprez. Można było mię-
dzy innymi wziąć udział w Szkole 
Ratowniczej, skorzystać z Baby Sfe-
ry w zamkowej Oranżerii, obejrzeć 
pokaz walki wojów w wykonaniu 
Cieszyńskiego Rodu z Golęszyc, a 
przede wszystkim posłuchać kon-
certów. Tym razem na Finale za-
grali: Walkower, Lazy Leg, Th e Al-
ternative Pink Floyd oraz gwiazda 
wieczoru – zespół Ustronsky. Nie 
zabrakło też tradycyjnego Światełka 
do Nieba.

Jak co roku, podczas trwania 
koncertów odbywały się licytacje 
WOŚP-owych gadżetów. Ostatecz-
na kwota zebranych datków nie jest 
jeszcze znana (jak dowiedzieliśmy 
się w cieszyńskim Sztabie WOŚP, 
pieniądze z licytacji nadal napływa-
ją), ale w poniedziałek o godz. 13.20 
licznik na stronie cieszyńskiego 
Sztabu WOŚP wskazał ponad 47 
905 złotych. W całym kraju zebra-
no jak na razie 40 milionów złotych.
 (mar)

ZDARZYŁO SIĘ

Za nimi uplasowali się: Jan Fischer (16,35 proc.), 
Jiří Dienstbier (16,12 proc.), Vladimír Franz (6,84 
proc.), Zuzana Roithová (4,95), Táňa Fischerová 
(3,23),  Přemysl Sobotka (2,46) i Jana Bobošíková 
(2,39 proc.).

Pierwsze w historii Republiki Czeskiej wybory 
prezydenckie zgodnie z oczekiwaniami spotka-
ły się ze sporym zainteresowaniem wyborców. Do 
urn poszło aż 61,31 proc. osób uprawnionych do 
głosowania. W porównaniu z ostatnimi wyborami 
senackimi z października ub. roku frekwencja była 
prawie dwa razy wyższa.

Już w piątek po południu w lokalach wyborczych 
panował duży ruch. – W piątek przyszło zagłosować 
ok. 380 osób z niespełna tysiąca. W ciągu obu dni 
w naszym obwodzie wyborczym zostało oddanych 
583 ważnych kart do głosowania – poinformowa-
ła „Głos Ludu” przewodnicząca jednej z czterech 
górnosuskich komisji wyborczych, Pavla Kontirowa. 
Dodała, że zainteresowanie wyborami przejawiało 
się nie tylko w wysokiej frekwencji. – W naszym 
obwodzie głosowali na przykład również wyborcy z 
Czeskich Budziejowic, którzy przyjechali do Suchej 
na Gminny Bal – powiedziała.

Nikol Stefaniszek od razu w piątek poszła do 
wyborów. – Wcześniej uważałam, że rola prezy-
denta jest raczej symboliczna. Po ostatniej amnestii 
zmieniłam jednak zdanie. Stwierdziłam, że trzeba 
się mocno zastanowić, kogo wybrać, bo jak widać, 
jeden człowiek może zrobić w całym kraju wielkie 
zamieszanie – skwitowała.

Jak wynika z danych statystycznych, frekwencja 
wyborcza w naszym regionie niewiele różniła się od 
ogólnokrajowej. W powiecie karwińskim wyniosła 
ona 56,17 proc., a w powiecie frydecko-misteckim – 
59,28 proc. Dość mocno natomiast różniła się kolej-
ność kandydatów na pierwszych czterech pozycjach. 
Zarówno w całym województwie morawsko-ślą-
skim, jak i w powiatach karwińskim i frydecko-mi-
steckim Zeman odniósł zwycięstwo. Nad drugim 
w kolejności Dienstbierem miał przewagę ponad 
10 proc. głosów, podobnie nad trzecim Fischerem. 
Schwarzenberg w naszym regionie uplasował się aż 
na czwartej pozycji. W powiecie karwińskim zdobył 
poparcie tylko 10,45 proc. wyborców, we frydecko
-misteckim – 14,88 proc. Tymczasem Zemanowi 

udało się przekonać do siebie aż 32,26 proc. miesz-
kańców Karwińskiego oraz 28,14 proc. mieszkań-
ców Frydecko-Misteckiego.

Odmienne preferencje wyborcze były widocz-
ne nie tylko w poszczególnych regionach RC. Tak 
było na przykład na naszym terenie. I tak na przy-
kład zwycięski Miloš Zeman w Stonawie zdobył 
aż 41,47 proc. głosów, podczas gdy w Wielopolu z 
16,98 proc. uplasował się dopiero na trzecim miej-
scu za Fischerem i Dienstbierem. Druga pozycja w 
większości gmin przypadła Dienstbierowi, trzecia 
Fischerowi. Dienstbier największy sukces odniósł 
w Rzece i w Karwinie, Fischer najwięcej zwolenni-
ków znalazł pod samymi górami – na Herczawie i 
w Łomnej Dolnej. Tymczasem Schwarzenberg naj-
większego poparcia doczekał się od mieszkańców 
Śmiłowic, gdzie uplasował się zaraz za Zemanem. 
Piąte i szóste miejsce – podobnie jak w całym kraju 
– również w naszych powiatach przypadło Franzo-
wi i Roithovej.

Do urn wyborczych w piątek i sobotę poszli rów-
nież obywatele RC poza granicami naszego kraju. 
Frekwencja za granicą nie różniła się specjalnie od 
tej krajowej, osiągając 62,77 proc. Swój głos oddało 5 
567 osób. W zgoła odmienny sposób byli natomiast 
postrzegani sami kandydaci. Absolutnym zwycięzcą 
został Schwarzenberg z 54,31 proc. głosów. Zeman 
zdobył ich zaledwie 10,05 proc. Podobnie głosowali 
również Czesi mieszkający w Polsce. Do urn poszło 
aż 83,33 proc. uprawnionych do głosowania. 41,53 
proc. z nich wybierało Schwarzenberga, na Zemana 
głosowało 12,30 proc.

W dniach 25-26 stycznia dwaj zwycięscy kandy-
daci z piewszej tury, Miloš Zeman i Karel Schwa-
rzenberg, stoczą ostateczny pojedynek na głosy. 
Jeden z nich zostanie pierwszym prezydentem RC 
wybranym w bezpośrednich wyborach. Jego kaden-
cja potrwa pięć lat.

BEATA SCHÖNWALD
O wyborach więcej na str. 4
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Wczoraj w redakcji „Głosu Ludu” odbyło 
się ofi cjalne ważenie. Na wadze nie stanęli 
jednak bokserzy przed kolejną walką. Po-
łożyliśmy na niej rocznik „Głosu Ludu” z 
1995 roku. Tak zakończył się konkurs dla 
nowych prenumeratorów „Prenumerata ma 
dużą wagę”. Żeby wziąć udział w konkursie 
trzeba było zaprenumerować „Głos Ludu” 
oraz odpowiedzieć na pytanie: Ile ważą 
wszystkie numery „Głosu Ludu” z 1995 
roku oprawione w grubą okładkę?”. Waga 
pokazała 4 kilogramy. Najbliżej właściwej 

odpowiedzi byli i nagrody otrzymali: Paweł 
Twardzik z Bystrzycy, Krystyna Kadłubiec  
z Trzyńca, Ksenia Stuchlik z Karwiny 
(weekendowe pobyty dla rodzin w niedaw-
no otwartym pensjonacie „Rzehaczek” w 
Łomnej Dolnej), Ewa Pawlas z Olbrachcic 
(tablet) oraz Joanna Kołorz z Czeskiego 
Cieszyna (smartfon). Zwycięzcom gratu-
lujemy (nagrody są do odebrania w redak-
cji, Czeski Cieszyn, ul. Komeńskiego 4), a 
wszystkim dziękujemy za udział w zabawie.
  (wot)

Konkurs rozstrzygnięty

Głosowanie prezydenckie w polskiej podstawówce w Olbrachcicach.
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Losowanie nagród w redakcji. 
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Leopold Morawiec był górnikiem z 
Mostów koło Cieszyna. Żeby rato-
wać rodzinę przed eksmisją do Nie-
miec, zgłosił się, jako jej najmłodszy 
członek, mając 16 lat, do armii nie-
mieckiej, z którą przeszedł szlak od 
Francji po Morze Azowskie, cudem 
ratując się z sytuacji nie do uratowa-
nia. Ale, jak mawiał, stał za nim Jego 
anioł stróż, toteż nic mu się nie stało. 
W niewoli radzieckiej budował w 
Wielkich Łukach domy, ceniony za 
niezwykłą sumienność, umiejętność 
sprostania wielu zawodom i bardzo 
ludzki stosunek do ludzi. Po przej-
ściowym łagrze w podbrneńskim 
Kuřimiu, gdzie było najgorzej, wró-
cił w r. 1946 do rodzinnych Mostów, 
zapisując się na kopalnię Barbara, 
gdzie przepracował na różnych sta-
nowiskach około 40 lat.

Kolejnym etapem Jego życia była 
Ligota Alodialna i tutejsze Koło 
PZKO. Przewodził mu przez dzie-
siątki lat (choć mieszkał już potem 
w Czeskim Cieszynie, gdzie Jego 
mieszkanie było wypełnione polski-
mi książkami, wzorowo poukłada-
nymi, co też o czymś wypowiada), 
pracując niezwykle ofi arnie i z gło-
wą. Wymyślał imprezy ciekawe dla 
wszystkich, woził wycieczki do Pol-
ski razem z mistrzowickimi pezetka-
owcami, z którymi był w kontakcie 
ciągłym. Były Trójmiasto, Warszawa, 
Wrocław i wiele innych, i to zawsze 
na parę dni, by zwiedzać naprawdę 

i oddychać tamtą atmosferą. Ściągał 
ciekawe osobistości do swojego Koła, 
by pokazywać ludziom nowe światy, 
nowe myśli, nowe twarze, a czynił to 
systematycznie i świadomie. Bywał 
też zawsze na mistrzowickim Me-
moriale Wandy Delong, przychodził 
tu na wystawy, pogadanki, był ini-
cjatorem budowy pomnika ofi ar fa-
szyzmu. Mawiał, że najważniejsze są 
dobre stosunki między sąsiadami, w 
rodzinie pezetkaowskiej. I budował 
je przez całe życie. 

Osobnym rozdziałem pracy spo-
łecznikowskiej Poldka, jak go po-
wszechnie nazywano, był ośrodek 
ZG PZKO w Koszarzyskach „Na 
Pasieczkach”, który stał się Jego dru-
gim domem. Przez długie lata był 
jego zarządcą, troszcząc się o wszyst-
ko – o kuchnię, przebudowę, naprawy, 
meble, gości. Nie schodził w dolinę 
Kopetnej przez tygodnie, no bo jakże 
opuścić stanowisko. Nigdy nie narze-
kał, nie skarżył się, zawsze z humo-
rem, zawsze uśmiechnięty, co zjedny-
wało Mu ludzi, którzy widzieli w Nim 
wzór społecznika. Takim wzorem rze-
czywiście był. Wiem to, bowiem mia-
łem tę przyjemność bywać z Nim w 
tej pracy przez długi czas. I za ten czas 
tak wspaniale i bezinteresownie przez 
Niego dla Zaolzia ofi arowany, skła-
dam Mu wraz z wszystkimi współ-
działaczami podziękowania, których 
w słowach wyrazić się nie da.

Daniel Kadłubiec

Odejście Wielkiego 
Społecznika

KRÓTKO

– Żeby zacząć nowy rok tak, jak 
naprawdę chcemy, to nie można się 
nie cofnąć do tego minionego. Dzię-
kujemy za wszystko, co robiliście 
państwo jako lekarze, jako ludzie 
powołani do tego zawodu, którzy z 
przekonaniem i poświęceniem rea-
lizują to trudne zadanie, jakim jest 
niesienie pomocy lekarskiej bliźnie-
mu – powiedziała na początku piąt-
kowego spotkania Anna Olszewska.

Oprócz podsumowań i podzię-
kowań nie mogło zabraknąć życzeń 
oraz kolęd. Muzycznym gwoź-
dziem programu była „TA Grupa”, 

zespół działający przy MK PZKO 
Czeski Cieszyn-Osiedle, który pod 
batutą Krystyny Suszki umilił at-
mosferę spotkania noworocznego. 
Koncert śpiewaczy uzupełniony 
został humorystycznym tekstem 
sprzed dziesięciu lat, który napisał 
ówczesny prezes PTM-u, Romuald 
Gąsior. W pośrednim, oryginal-
nym zaproszeniu zachęcającym do 
udziału w spotkaniu noworocznym 
towarzystwa, autor poruszył po-
ważne tematy za pośrednictwem 
bigosu. Tradycyjną polską potrawę 
przyrównał do wyznacznika zmian 

dziejowych, czujnego barometru 
politycznego i społecznego. Ży-
czenia noworoczne złożył pracow-
nikom Konsulatu RP w Ostrawie 
oraz członkom PTM-u jego prezes, 
Jan Karczmarczyk

 – Nie straszmy się kryzysami, 
powinniśmy być optymistami. Cie-
szę się, że mogłem się dziś z wami 
wszystkimi spotkać i życzyć wam, 
by ten nowy rok był takim, jaki go 
sobie wyobrażacie. Marzenia należy 
jednak realizować własnymi rękami, 
nikt za nas tego nie uczyni – powie-
dział.  (maki)

Spotkanie noworoczne medyków
Członkowie Polskiego Towarzystwa Medycznego w RC spotkali się w piątek z konsul generalną RP, Anną Olszewską, w siedzibie 

Konsulatu w Ostrawie na tradycyjnym spotkaniu noworocznym. 

MOŻNA NOMINOWAĆ
JABŁONKÓW (kor) – Po raz trzeci 
wręczone zostaną tzw. „Jabłonkow-
skie jabłka”. Nagrodę mogą otrzymać 
wybitne osobistości, nie tylko miesz-
kające na terenie miasta, które zasłu-
żyły się w promocji Jabłonkowa poza 
jego granicami. Nominacje można 
zgłaszać w Urzędzie Miasta (specjal-
ny formularz znajduje się na stronie 
internetowej: www.jablunkov.cz) do 
30 kwietnia br. Mogą tak uczynić 
radni, instytucje kulturalne, organi-
zacje sportowe lub stowarzyszenia 
obywatelskie, ale też sami mieszkańcy 
miasta. Nominacje zaś należy składać 
w Wydziale Szkolnictwa i Kultury 
Urzędu Miasta lub wysłać pocztą 
elektroniczną na adres: posta@
jablunkov.cz.

*   *   *

POMAGAJĄ BACHRATEJ

JABŁONKÓW (kor) – Włodarze 
miasta szykują nowe przedsięwzię-
cie, którego celem będzie usunięcie 
szkód, które wyrządziła przed trzema 
laty powódź przy ulicy Leśnej, w 
osadzie zwanej Bachrata. Chodzi 
głównie o stojący nad Olzą kompleks 
czeskiej szkoły podstawowej. Teraz 
mieszkańcom stojących na Bachratej 
domów rodzinnych ma pomóc także 
Państwowy Fundusz Ochrony Śro-
dowiska.

*   *   *

DMUCHAJĄ NA ZIMNE

TRZYNIEC (ep) – Dyrekcja 
szpitala na Podlesiu zdecydowała o 
ogłoszeniu tymczasowego zakazu 
odwiedzin. Powodem jest gwałtowny 
wzrost liczby zachorowań na grypę 
w województwie morawsko-śląskim. 
Zakaz obowiązuje aż do odwołania. 
Jak podaje Wojewódzka Stacja Sani-
tarno-Epidemiologiczna, w porów-
naniu z ubiegłym tygodniem liczba 
chorych zwiększyła się o 32 proc. Spotkanie noworoczne PTM-u w siedzibie Konsulatu RP w Ostrawie.

Na walnym zebraniu zeszli się w 
niedzielę członkowie PTTS „Beskid 
Śląski”. Spotkanie zorganizowano 
w Domu PZKO w Olbrachcicach. 
„Beskidowcy” podsumowali minio-
ny rok, zaplanowali nowe inicjatywy, 
wybrali zarząd i członków komisji. 

Przede wszystkim jednak była 
to także okazja do spotkania i dys-
kusji. W sali zebrało się około 100 
członków Towarzystwa. Nie mogło 
zabraknąć programu kulturalnego: 
wystąpił zespół kameralny przy chó-
rze męskim „Hejnał-Echo” z Karwi-
ny-Frysztatu oraz uczniowie klasy 
9. polskiej szkoły w Hawierzowie-
Błędowicach. 

Aktualnie „Beskid” liczy 563 człon-
ków. Prezes Halina Twardzik podsu-
mowała rok 2012. – Ubiegły rok był 
dla nas niezwykły. Świętowaliśmy 90. 
rocznicę utworzenia naszego Towa-
rzystwa. Ważnym wydarzeniem były 
również odznaczenia, jakie rząd Pol-
ski nadał niektórym członkom. Reali-
zowaliśmy również projekt „Językowe 
ścieżki Śląska Cieszyńskiego”, któ-
rego celem były spotkania w ramach 
wycieczek wtorkowych z miejscową 
kulturą i folklorem. Udało się też 
zorganizować pierwszą samodzielną 
wycieczkę w Alpy.

W czasie walnego zebrania pod-
sumowano również działalność 
sekcji sportowej oraz Klubu 99. 
Najważniejszym wydarzeniem był 

w ubiegłym roku udział sportow-
ców w Zimowych Igrzyskach Po-
lonijnych. 

A jak wyglądają plany „Beski-
du” na rok 2013? – Będą wycieczki 
wtorkowe, piesze i autokarowe. Do 
tego dochodzą wyprawy rekonesan-
sowe „Dla młodych duchem”. Mam 
też nadzieję, że uda nam się zorga-
nizować kolejną trzydniową wy-
cieczkę do Alp. Specjalną wyprawą 
będzie zapewne pokonanie 1. etapu 
Głównego Szlaku Beskidzkiego im. 
Kazimierza Sosnowskiego, liczą-
cego około 496 km długości. Przy-
mierzamy się również do udziału 
w projekcie Książnicy Cieszyńskiej 

na temat turystyki po obu stronach 
Olzy – zrelacjonowała Halina Twar-
dzik. Dla sportowców najważniej-
szym wydarzeniem będzie w tym 
roku udział w Światowych Letnich 
Igrzyskach Polonijnych w Kielcach.

Istotnym punktem zebrania były 
wybory nowego zarządu. Niewie-
le się jednak zmieniło – do zarządu 
wybrano dodatkowo Wandę Far-
nik, która do tej pory była prezesem 
komisji rewizyjnej. Na jej miejsce 
do komisji wybrana została Wanda 
Wampola. Reszta pozostała tak, jak 
w poprzedniej kadencji. Na pierw-
szym zebraniu zarządu dojdzie do 
podziału funkcji.  (ep) 
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Jan Karczmarczyk, prezes 
Polskiego Towarzystwa 

Medycznego w RC

W pierwszej połowie lutego 
odbędzie się walne zebranie, na 
którym wybrana zostanie nowa 
rada oraz nowy prezes towarzy-
stwa. Dlatego trudno teraz mó-
wić o konkretnych planach na 
2013 rok, choć z całą pewnością 
kontynuowane będą nasze co-
miesięczne spotkania. Mają one 
charakter naukowy, kulturalny 
czy krajoznawczy. W maju pla-
nujemy wysłać kilku delegatów 
na Kongres Polonii Medycznej 
w Krakowie. Chcemy w nim 
wziąć aktywny udział, wygłosić 
referat, żeby zaistnieć. Oprócz 
tego chcemy rozwijać współpra-
cę z Towarzystwem Lekarskim 
Krakowskim, z którym nawią-
zaliśmy kontakt przed trze-
ma laty. Uważam, że kondycja 
PTM jest dobra, choć zawsze 
może być lepsza. Staramy się 
pozyskiwać młode osoby zwią-
zane ze służbą zdrowia. Choć w 
ostatnich latach udało nam się 
obniżyć średnią wiekową PTM, 
to mam nadzieję, że dołączą do 
nas kolejni młodzi członkowie.
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Walne zebranie PTTS „Beskid Śląski” odbyło się w Domu PZKO w Olbrachcicach.

»Beskidowcy« zebrali się 
w Olbrachcicach
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„Na szczynści, na zdrowi, na tyn nowy rok...” – 
winszowała ze sceny jabłonkowska „Nowina”, 
po tym jak zagrała i zaśpiewała dla gości. Pół-
toragodzinny program wypełniły także tańce 
cieszyńskie, orłowskie w wykonaniu „Suszan” 
oraz tańce z Beskidu Śląskiego w podaniu 
„Istebnej”. Potem był wspólny polonez wszyst-
kich gości, a po nim już tylko zabawa aż do 
świtu. 

Główni organizatorzy tej imprezy, członko-
wie Koła nr 6 Macierzy Ziemi Cieszyńskiej, są 
od lat stałymi bywalcami Balu Gorolskiego w 
Mostach koło Jabłonkowa. Jak przyznaje pre-
zes Koła, Józef Swakoń, to właśnie w Mostach 
zrodził się ten pomysł. Dziewięć lat temu po-
zazdrościli gorolom wspaniałej zabawy przy 
muzyce Karpat i postanowili zorganizować 
własny bal. Od tej pory co roku w Domu Naro-
dowym około stu gości bawi się tak, jak niegdyś 
bawili się mieszczanie cieszyńscy.

– Bale w Mostach były dla nas zawsze tak 
silnym przeżyciem, a atmosfera tamtej góral-
skiej zabawy tak fantastyczna, że w pewnym 
momencie zapragnęliśmy powtórzyć to u nas – 
opowiada Józef Swakoń. Jak dodaje, cieszyński 
bal nawiązuje do lewego brzegu Olzy, podob-
nie jak pozostałe imprezy organizowane przez 
Koło nr 6: Dzień Tradycji i Stroju Regionalne-
go czy Wieczór Ondraszkowy. Koło za główny 
cel postawiło sobie bowiem integrowanie obu 
części rozdzielonego Śląska Cieszyńskiego. W 

Domu Narodowym co roku pojawiają się więc 
kapele i zespoły z lewego brzegu Olzy. Bal 
przyciąga miłośników folkloru i cieszyńskiej 
ziemi z całego regionu. Co roku przyjeżdża też 
kilkoro gości spoza Śląska Cieszyńskiego – na 
tegorocznym balu kilku gości przybyło aż ze 
Świnoujścia i Warszawy. Jak dowiedzieliśmy 
się od organizatorów imprezy, w tym roku 
przyszło dużo nowych osób, które jeszcze nie 
poznały zabawy po cieszyńsku. – Jesteśmy tu 
pierwszy raz, ale jak nam się spodoba, to przyj-
dziemy też za rok. Stroje mamy z wypożyczali i 
czujemy się w nich całkiem naturalnie – powie-
dzieli państwo Baraboszowie ze Skoczowa. Jak 
zawsze większość uczestników miała na sobie 

stroje regionalne – w tańcu wirowały przede 
wszystkim mieszczańskie stroje cieszyńskie, ale 
także kilka ubiorów góralskich. Były tam stro-
je kupione, wypożyczone czy odziedziczone, a 
także uszyte własnoręcznie. Mieli je na sobie 
starsi i młodsi, nawet małe dzieci.

– Kto nie przyjdzie w stroju, zwykle za rok 
naprawia ten błąd – śmieje się Józef Swakoń. 
Przy świetnej ludowej muzyce bawili się ludzie 
w każdym wieku – najmłodsza uczestniczka 
balu miała zaledwie siedem tygodni. Większą 
część wieczoru smacznie spała w ramionach 
mamy, ubrana w swój własny strój góralski. – Na 
Bal Cieszyński chodzimy z mężem od pięciu 
lat, od kiedy wstąpiliśmy do Koła nr 6 Macierzy 

Ziemi Cieszyńskiej – opowiada pochodząca z 
Jaworzynki Łucja Dusek-Francuz, kóra zresztą 
zagląda często także na mostecki bal. Była ubra-
na w strój góralski. – Strój uszyłam sama, za-
kładam go dosyć często na różne imprezy i wy-
stępy zespołów. Śpiewam m.in. z „Koniakowem” 
– mówi. W tym roku przyszli na bal z córeczką. 
Maleńka Zosia ma już własny modrzyniec i ka-
botek, który uszyła i wyhaftowała jej mama. Jak 
zapowiada Łucja Dusek-Francuz, na bal będą z 
małą chodzić co roku, oczywiście całą rodziną 
w strojach. Zabawa trwała do 4.00. Tradycyjnie 
już imprezę zakończono odśpiewaniem „Oj-
cowskiego domu” i „Płyniesz Olzo”.

ELŻBIETA PRZYCZKO

Bal uczniów, bal nauczycieli, bal 
rodziców oraz wspólna zabawa do 
białego rana. Tak w skrócie można 
określić Bal Gimnazjum, który odbył 
się w sobotę w czeskocieszyńskim 
Ośrodku Kulturalno-Towarzyskim 
„Strzelnica”. Bawiło się na nim po-
nad dwieście osób. 

Balowiczów powitali ze sceny 
dyrektor Gimnazjum z Polskim Ję-
zykiem Nauczania w Czeskim Cie-
szynie, Andrzej Bizoń, oraz prezes 
Koła Macierzy Szkolnej, Jan Toman. 
Bal rozpoczął się tradycyjnie polo-
nezem. Zatańczyli go drugoklasiści, 
absolwenci jesiennego kursu tańców 
towarzyskich.  

Pierwsza część wieczoru była 
swoistym mini-przeglądem gimna-
zjalnych talentów. Na parkiecie za-
prezentowały się dwie profesjonal-
ne pary taneczne: Marek Wałach z 
partnerką Barborą Silonovą i Adam 
Škňouřil z Moniką Martynkovą. 
Pierwsza wykonała tańce klasyczne, 
druga latynoamerykańskie. Obie pary 
zebrały gromkie brawa. W szeregach 
Zespołu Pieśni i Tańca „Suszanie” 
nie brakuje uczniów czeskocieszyń-
skiego gimnazjum. Tancerze z Su-

chej pod kierunkiem Barbary Mrač-
ny, notabene również absolwentki tej 
szkoły, wystąpili z dwoma tańcami. 
Drugi z nich nosił tajemniczą nazwę 
„Zorro po suszańsku”. Natomiast kto 
jeszcze nie słyszał młodej wokalistki 
z gimnazjum, Noemi Bocek, na so-
botnim balu miał taką okazję. No-
emi przy akompaniamencie kolegi 
szkolnego Filipa Macury wykonała 
trzy piosenki – dwie po angielsku i 
jedną po polsku. Potem parkiet nale-
żał już do wszystkich. Do tańca grała 
kapela „Sonata” w składzie: Danuta i 
Wiesław Faranowie, ich syn Adam 
oraz solistka Barbara Kubiena, która 
przyjęła na siebie również rolę wo-
dzirejki balu. – No i jak się bawicie?! 
Nie słyszę! – podgrzewała atmosferę 
na parkiecie. 

– Uważam, że tegoroczny Bal 
Gimnazjum wyglądał tak, jak praw-
dziwy bal powinien wyglądać – z 
żywą muzyką, bogatym programem 
i polonezem. Szkoda tylko, że przy-
szło tak mało rodziców. Uważam, że 
sześćdziesiąt rodziców na balu szko-
ły, do której uczęszcza ok. trzystu 
uczniów, to trochę za mało – podsu-
mował prezes Macierzy. (sch)

»Gimpel« się bawił
250 osób bawiło się w sobotę na Balu 
Prezydenckim w Kocobędzu. W 
miejscowym Domu Kultury co roku 
bal karnawałowy organizują wspól-
nie dwa Koła PZKO: w Kocobędzu 
oraz Ligocie. Za każdym razem im-
preza ma inny temat – w tym roku 
termin balu szczęśliwie zbiegł się w 
czasie z wyborami głowy państwa. 
Prezydenta postanowiono więc wy-
brać także na balu. 

Do tańca przygrywała balowiczom 
kapela „Smolaři”, a o smaczne posiłki 
postarały się panie z Klubów Kobiet 
obu Kół PZKO. W świetnej atmosfe-
rze bawili się goście nie tylko z Ko-
cobędza i Ligoty. Co roku przychodzi 
też dużo innych osób, także z Polski. 

Głównym punktem programu 
były oczywiście wybory. Zgłosiło się 
siedmioro kandydatów. W sumie za-
głosowało 165 osób, a prezydentem 
balu został Józef Machander, stały 
bywalec kocobędzkiego balu. Od-
dano na niego 56 głosów. Wybrany 
prezydent miał oczywiście pewne 
przywileje. Mógł skorzystać z dar-
mowej wizyty w barze, zabierając ze 
sobą jeszcze jedną osobę. Trzeba do-

dać, że bary z trunkami także przy-
gotowano w iście prezydenckim sty-
lu: był na przykład bar „U Wałęsów”.

– Bal był bardzo udany, bawili-
śmy się do 4.00 – powiedział prezes 
Miejscowego Koła PZKO w Koco-

będzu, Władysław Martynek. – Na 
razie nie myślimy o przyszłorocznym 
balu. Pomysł na temat pewnie zrodzi 
się pod wpływem okoliczności, tak 
jak w tym roku – dodał.  (ep)

Jak balować, to po cieszyńsku
Muzyka i tańce Śląska Cieszyńskiego oraz cieszyńskie i góralskie stroje zagościły w sobotę na IX Balu Cieszyńskim. Poprzedził go Międzynarodowy Przegląd Kapel 

Karpackich w kościele ojców bonifratrów na Placu Londzina w Cieszynie. Wystąpiły tam kapele „Nowina”, „Torka” oraz kapele zespołów „Suszanie” i „Istebna”. 

Te same zespoły zagrały i zatańczyły potem na balu w sali widowiskowej Domu Narodowego. 

Prezydentem kocobędzkiego balu został Józef Machander.

Tańcowali i... głosowali
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Na balu w Domu Narodowym wystąpił m.in. Zespół Regionalny „Istebna”.

Najmłodsza uczestniczka balu, siedmio tygod-
niowa Zosia.
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Miejscowość Roithová Fischer Bobošíková Fischerová Sobotka Zeman Franz Dienstbier Schwarzenberg

POWIAT KARWINA

Bogumin 2,95 18,43 2,77 2,88 2,00 31,82 7,26 20,55 11,30

Cierlicko 6,61 17,38 2,72 2,81 2,11 30,60 7,47 17,63 12,62

Czeski Cieszyn 7,18 17,92 2,47 3,48 1,75 27,52 7,38 18,62 13,63

Dąbrowa 2,40 20,55 3,14 2,59 1,66 38,88 6,29 19,07 5,37

Dziećmorowice 4,14 21,41 3,09 2,14 2,57 32,36 6,52 18,61 9,13

Hawierzów 3,66 17,69 2,56 2,89 1,54 31,98 6,40 21,50 11,74

Karwina 3,06 19,27 2,97 2,73 1,16 34,53 5,80 22,85 7,58

Kocobędz 9,50 16,50 3,00 3,50 0,66 25,16 7,66 21,16 12,83

Lutynia Dolna 3,65 16,84 3,23 2,78 1,45 33,77 6,14 21,90 10,20

Olbrachcice 6,15 16,97 2,82 2,56 1,48 32,15 7,48 21,33 9,02

Orłowa 2,54 17,87 3,64 2,44 1,22 34,73 7,15 22,63 7,74

Pietwałd 3,62 17,45 3,00 2,31 2,02 32,82 6,26 22,57 9,91

Piotrowice 7,10 17,55 2,69 2,18 1,45 28,68 6,54 21,61 12,15

Rychwałd 3,34 16,91 3,10 3,19 1,40 29,74 7,35 22,18 12,74

Stonawa 4,78 16,47 2,80 4,55 1,05 41,47 6,54 15,53 6,77

Sucha Górna 4,28 18,44 2,78 2,84 1,17 32,33 5,79 22,46 9,86

POWIAT FRYDEK-MISTEK

Boconowice 5,71 26,19 2,38 6,19 1,90 24,76 7,61 14,76 10,47

Bukowiec 13,64 20,93 2,48 5,27 0,93 25,27 5,42 13,79 12,24

Bystrzyca 6,51 17,80 2,46 3,53 2,30 31,35 5,88 15,85 14,26

Gnojnik 9,58 19,29 2,09 3,41 1,44 28,47 7,08 18,24 10,36

Gródek 5,10 20,42 3,32 3,32 2,49 28,38 7,71 17,22 11,99

Herczawa 2,50 28,33 1,66 1,66 0,83 27,50 5,00 27,50 5,00

Jabłonków 9,48 17,99 1,53 3,95 1,77 25,90 7,18 15,89 16,26

Koszarzyska 7,34 16,94 1,12 0,56 2,25 24,85 12,42 18,64 15,81

Ligotka Kameralna 5,20 19,24 2,99 2,83 2,36 30,59 6,46 16,56 13,72

Łomna Dolna 14,17 20,73 1,31 2,09 1,57 24,14 9,18 15,22 11,54

Łomna Górna 15,38 27,27 4,89 0,69 0,0 23,77 5,59 13,28 9,09

Milików 7,92 22,33 2,42 4,04 3,07 30,74 6,31 15,53 7,60

Mosty 9,01 18,94 2,55 2,58 2,46 28,81 8,95 13,37 13,26

Nawsie 7,40 19,13 2,73 3,41 1,36 28,98 7,34 18,56 11,04

Nydek 4,87 19,06 3,73 4,55 2,59 32,02 3,52 18,34 11,29

Pioseczna 7,61 23,04 2,26 3,29 1,02 27,16 10,08 17,28 8,23

Piosek 10,39 19,05 3,83 2,97 1,36 25,37 7,92 19,80 9,28

Ropica 9,68 22,77 1,70 3,66 2,22 27,09 6,80 16,23 9,81

Rzeka 3,98 15,13 1,59 3,98 1,99 28,28 6,37 25,09 13,54

Śmiłowice 8,44 16,09 2,11 2,63 2,37 29,55 6,33 12,40 20,05

Trzanowice 10,83 15,86 4,06 2,32 2,51 23,21 6,96 17,40 16,82

Trzycież 6,27 16,39 2,22 1,82 1,21 30,56 7,89 18,01 15,58

Trzyniec 6,14 18,84 2,27 3,83 1,93 28,28 6,70 18,67 13,29

Wielopole 9,43 25,78 2,51 1,25 2,51 16,98 6,91 22,01 12,57

Wędrynia 8,74 16,94 3,28 4,28 1,80 26,45 6,35 18,02 14,10

Źródło: Czeski Urząd Statystyczny  (sch)

Czy wyniki wyborów są dla Pana 
zaskoczeniem?

W żadnym wypadku. Zresztą ana-
litycy przez kilka dni poprzedza-
jących głosowanie zwracali uwagę 
na to, że poparcie dla Fischera spa-
da. Powodów pewnie było kilka, 
ale – w mojej ocenie – najmocniej 
zaszkodziła mu telewizja. Podczas 
debat wyborczych wypadł mało 
fotogeniczne, słabo też mówił. W 
ocenie wielu jawił się wręcz jako 
postać odrzucająca. 

To właśnie zadecydowało o jego 
słabym wyniku?

Na ulicy pokazały się też duże pla-
katy zarzucające mu członkostwo 
w partii komunistycznej. W wy-
wiadach telewizyjnych wyglądał 
sztucznie, bez uśmiechu i na bar-

dzo niepewnego siebie. Proszę też 
pamiętać, że nie potrafi ł wytłuma-
czyć, skąd wziął tak duże pienią-
dze na kampanię wyborczą.

Czy zwycięstwo Miloša Zemana 
lub Karla Schwarzenberga może 
mieć jakiekolwiek znaczenie dla 
polityki wewnętrznej lub czeskiej 
polityki zagranicznej?

Trochę. Zeman jest krytycznym 
eurofederalistą, a arystokratyczny 
Schwarzenberg, który ma mniej-
sze szanse na zwycięstwo, jest  
unijnym entuzjastą. To na pewno 
ma znaczenie. Także to, że Zeman 
nie wydaje się lubić krytykować 
Rosji.

Portal „Týden.cz” podał, że 
Jan Fischer zamierza poprzeć 
Schwarzenberga. To może dać 
mu szansę na wygraną nad Ze-
manem?

Poparcie Fischera ma naprawdę 
nikłe znaczenie. Naprawdę uważa 

pan, że socjaldemokraci, komuni-
ści i elektorat antykatolicki, anty-
arystokratyczny wybierze Schwa-

rzenberga? Naród go nie wybierze, 
mimo teraźniejszej sławy, która 
niewątpliwie doda mu sporo zwo-
lenników. Przewiduję stosunek 
procentowy: 43:57 dla Zemana. 
Dwa tygodnie w polityce to jed-
nak sporo czasu.

Który z kandydatów byłby lep-
szym czeskim prezydentem?

Prezydent – w takim systemie 
politycznym jak nasz – ma raczej 
znaczenie symboliczne. Co naj-
wyżej może wywierać wpływ na 
opinię publiczną. W mojej oce-
nie bardziej krytyczny i trzeźwy 
Zeman byłby lepszy niż pasywny 
Schwarzenberg. Poza tym Zeman 
ma poczucie humoru, byłoby za-
bawniej.

Rozmawiał: Łukasz Grzesiczak

ALEXANDER TOMSKÝ, CZESKI KONSERWATYWNY POLITOLOG, KOMENTUJE WYNIKI PIERWSZEJ TURY WYBORÓW PREZYDENCKICH

W polityce dwa tygodnie to sporo czasu

Alexander Tomský

O ROZMÓWCY
Alexander Tomský – czeski 
konserwatywny publicysta i wy-
dawca, urodził się w 1947 r. w 
Czechosłowacji. Jego matka była 
Polką. W 1968 roku wyemigro-
wał do Anglii. Ukończył London 
School of Economics i fi lozofi ę 
tomistyczną w London Institute 
of Education. Pracował jako wy-
kładowca politologii w Keston 
College. Po 1989 roku wrócił do 
Czechosłowacji. Publikuje m.in. 
w czeskich „Lidových novinách” 
i słowackim tygodniku „Týždeň”. 
Tłumaczy literaturę angielską na 
język czeski.

TAK GŁOSOWALIŚMY W NASZYCH MIASTACH I WIOSKACH
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Po krótkim omówieniu problematyki prawno
-ustrojowej od czasów austriackich do współ-
czesności, autor podzielił swoją pracę na osiem 
rozdziałów. Przedstawiają życiorysy poszcze-
gólnych posłów i senatorów wraz z zarysem ich 
aktywności społeczno-politycznej, od koopta-
cji parlamentarzystów do Sejmu Ustawodaw-
czego w Warszawie (jak wiadomo wybory ze 
stycznia 1919 r. na Śląsku Cieszyńskim się nie 
odbyły na skutek wtargnięcia wojsk czeskich). 
Rozdział dziewiąty jest krótkim alfabetycz-
nym zestawieniem bohaterów wcześniejszych 
opisów wraz z informacją o osobach pocho-
dzących z obszaru nazywanego po 1920 r. Za-
olziem, którzy działali w parlamentach poza 
tym obszarem, jak i osób, które nie pochodzą z 
Zaolzia, ale działały w sprawach z tym terenem 
związanych. 

BUZEK, 
CHOBOT I INNI...

Sztandarowymi postaciami lat międzywojen-
nych polskiego życia narodowego na Zaolziu 
byli posłowie w Pradze: Leon Wolf (1925-
1929, 1935-1938), Emanuel Chobot, Jan Bu-
zek (1929-1935), Karol Śliwka (1925-1938) 
oraz Karol Junga, poseł do Sejmu Krajowego 
w Brnie w latach 1928-1938. Ich działalność 
w obronie polskiego stanu narodowego po-
siadania w odległych już i jakże odmiennych 
od współczesności czasach autor książki pie-
czołowicie przedstawił. Nie zabrało również 
informacji o mniej znanym okresie aktywności 
parlamentarnej Zaolzian w latach 1938-1939, 
kiedy to w Senacie II Rzeczypospolitej zasiadł 
L. Wolf, a w katowickim autonomicznym Sej-
mie Śląskim Rudolf Paszek, Franciszek Bajo-
rek, ks. Józef Berger i Augustyn Łukosz. 

Młodszego czytelnika może z kolei zaintere-
sować okres reżimu komunistycznego, gdy wy-
bory parlamentarne miały już niewiele wspól-
nego z demokracją, a o obsadzie izby poselskiej 
decydowała wyłącznie partia komunistyczna. 
Polacy w sejmie praskim ofi cjalnie nie mogli 
reprezentować swoich rodaków z Zaolzia, gdyż 
to zastrzegła dla siebie KPCz, a podobne re-
alia obejmowały również posłów narodowości 
węgierskiej czy ukraińskiej. Na potwierdzenie 
tego faktu wystarczy tylko nadmienić, że od 
1948 r. aż do okresu Praskiej Wiosny 1968 r. 
na posiedzeniach parlamentu w Pradze żaden 

z posłów narodowości polskiej w sprawach 
polskich nie zabrał głosu. W związku z tym 
może się pojawić pytanie, czy warto w ogóle 
kontynuować omawianą tematykę w sytuacji, 
gdy przez większość okresu powojennego ko-
munistyczny parlament pełnił rolę fasadową, 
a większość posłów była odgórnie obsadzony-
mi przez władze partyjne fi gurantami? Ale z 
drugiej strony można również zapytać, czy były 
mimo wszystko momenty, w których bohate-
rowie publikacji byli postrzegani jako repre-
zentanci polskiej społeczności, lub próbowali 
działać w takim właśnie kierunku? Tym dru-
gim tropem poszedł S. Zahradnik, stąd warto 
bliżej się bliżej przyjrzeć, co w tej materii udało 
mu się ustalić. 

W NIEŁASCE 
DECYDENTÓW

Jak wynika z rozważań autora możemy wska-
zać jedynie na kilka takich przypadków. Do-
tyczą one aktywności społeczno-politycznej 
przede wszystkim posłów w Pradze i znanych 
działaczy PZKO: Pawła Trombika (1948-

1954), Ernesta Sembola (1954-1960), oraz 
w mniejszym stopniu Józefa Kadury (1951-
1954), Eryka Monczki (1964-1970) i Karola 
Michalskiego (1971-1990). Trombik, zasłużo-
ny działacz PZKO jako poseł przyczynił się do 
usamodzielnienia się polskiego gimnazjum w 
Czeskim Cieszynie, a Sembol interweniował 
w sprawie wynagrodzenia mieszkańcom re-
wiru węglowego szkód górniczych, a także w 
obronie istnienia gimnazjum na Obrokach w 
Orłowej. Ich aktywność była widoczna nie tyle 
na forum Sejmu czy nawet komisji sejmowych, 
ile w kuluarach, w ministerstwach, na gruncie 
regionalnym i lokalnym, przez co popadli w 
niełaskę partyjnych decydentów. Trombik na-
wet wystąpił z KPCz, a Sembol został skazany 
na społeczny niebyt już w pierwszej fazie nor-
malizacji po Praskiej Wiośnie. Kadura starał 
się pomagać rodakom w uzyskaniu przepustek 
do Polski, Monczka podczas Praskiej Wiosny 
zabrał głos na forum Sejmu w sprawie języka 
urzędowego na Zaolziu, zaś Michalski jako 
członek sejmowej komisji spraw zagranicznych 
pilotował podpisywanie umów o współpracy 
między czeskimi a polskimi miastami. Z ko-
lei w działającej od 1969 r. w Brnie Czeskiej 
Radzie Narodowej sprawy Polaków z Zaolzia 
próbowali w sprzyjających okolicznościach for-
sować zwłaszcza Alojzy Foltyn, Józef Macura i 
Władysław Niedoba. Chodziło o formalności 
przy małżeństwach osób z odrębnym obywa-
telstwem, sprawy szkolnictwa, emerytur dla 
osób pracujących w Polsce, odszkodowań za 
szkody górnicze. Najaktywniejszym był nie-
wątpliwie J. Macura, znany działacz oświatowy. 

PRZYPADEK 
POŁEDNIKA

Szczególnym przypadkiem jest z kolei osza-
łamiająca na pierwszy rzut oka kariera poli-
tyczna, jaką zrobił Henryk Połednik, poseł w 
Pradze (1976-1990) i w Brnie (1971-1976), w 
latach 80. jeden z sekretarzy Komitetu Cen-
tralnego KPCz, co miał zawdzięczać „zdolnoś-
ciom organizacyjnym” i „zażyłym kontaktom” 
z Gustavem Husákiem. Jako członek KC nie 
zajmował się jednak sprawami narodowościo-
wymi, choć zdaniem autora książki „nie uchylał 
się od załatwiania w odpowiednich urzędach 
szeregu aktualnych spraw dotyczących Zaol-
zia”. Abstrahując tutaj od rozważań S. Zahrad-

nika, można powiedzieć, że z członka sekreta-
riatu KC partii Polacy mieli jednak generalnie 
niewiele pożytku, bo gdyby było inaczej, nie 
piastowałby on tak wysokiego stanowiska. 
Także funkcjonowanie na szerszym forum pod 
imieniem i nazwiskiem w innym brzmieniu niż 
język państwowy było niemożliwe. Jednym z 
czołowych liderów KPCz był więc Jindřich Po-
ledník, a nie Henryk Połednik, który od czasu 
do czasu zdobywał się na odwagę, aby na Zaol-
ziu przemawiać po polsku, choć o swojej roli w 
tamtych czasach więcej powiedziałby zapewne 
sam zainteresowany, podobnie jak inni żyjący 
parlamentarzyści sprzed 1989 r. O ile oczywi-
ście byliby do tego skłonni.

I wreszcie bohaterowie ostatnich dwudziestu 
lat, a więc okresu, gdy o sprawach polskich w 
Czechach można było, przynajmniej teore-
tycznie, mówić już bez obaw. Z rozważań S. 
Zahradnika wynika, iż jednym z głównych po-
stulatów stawianych zaraz po upadku systemu 
komunistycznego przez zaolziańskich posłów 
w Pradze, Danutę Branną i Władysława Nie-
dobę, a także Tadeusza Wantułę w CzRN w 
Brnie, było wznowienie osobowego ruchu gra-
nicznego i dotacji fi nansowych dla mniejszości. 
Okres przed rozpadem Czechosłowacji cha-
rakteryzował się również różnicowaniem się, 
w nowych demokratycznych już warunkach, 
myśli politycznej ludności polskiej, co S. Zah-
radnik prezentuje zwłaszcza na przykładzie 
aktywności wymienionych wyżej posłów oraz 
Stanisława Gawlika, posła do parlamentu pra-
skiego w 1992 r. W następnych latach różnice te 
oraz dylematy związane z wyborem optymalnej 
dla Polaków drogi do skutecznego zaistnienia 
na forum parlamentarnym Czech nie zniknęły, 
a w kolejnych kampaniach wyborczych trudno 
było mówić o jakimś w miarę jednolitym poli-
tycznym froncie ludności polskiej, poglądzie na 
kwestie narodowościowe, czy reprezentowaniu 
narodowych interesów Polaków zaolziańskich 
przez wszystkich bez wyjątku posłów. 

Praca S. Zahradnika wyraźnie zaprasza do 
dyskusji nad wyborami politycznymi Polaków 
zaolziańskich, wyborczymi zwycięstwami, klę-
skami i rozczarowaniami i namawia do pod-
jęcia dalszych, pogłębionych badań nad tą te-
matyką, przez co będzie można dokonać także 
bardziej szczegółowych ocen postaw i skutecz-
ności poszczególnych parlamentarzystów. 

Krzysztof Nowak 

RECENZJE

Stanisław Zahradnik
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KRZYSZTOF NOWAK PISZE O NAJNOWSZEJ KSIĄŻCE STANISŁAWA ZAHRADNIKA

Zaolziańscy parlamentarzyści
„W walce polskiej ludności zaolziańskiej o zachowanie swojego stanu posiadania decydującą rolę odgrywała jej aktywność polityczna”. Tak we wstępie do swojej nowej 

publikacji „Polacy z Zaolzia w najwyższych organach ustawodawczych Czechosłowacji, Republiki Czeskiej i Polski 1919-2010. Przyczynek do biografi i i działalności” 

pisze znany historyk dr Stanisław Zahradnik. Prezentuje tę aktywność poprzez pryzmat działalności pochodzących z regionu polskich parlamentarzystów. Liczącą 

123 strony publikację wydał ZG PZKO. 

Z nimi na pewno nie można narze-
kać na nudę. Z nimi można nawet 
w ciemno spędzić każdy sobotni 
wieczór, zwłaszcza ten karnawało-
wy, i z pewnością wyjdzie się na tym 
korzystnie. O kim mowa? O akto-
rach Sceny Polskiej Teatru Cieszyń-
skiego, którzy w znakomity sposób 
zagrali „W Paryżu żyje się jak na 
prowincji”.

Nostalgia i refl eksja połączona z 
niezwykłym humorem. XX-wieczny 
Paryż, choć odległy, jednak bardzo 
bliski wydarzeniom, które rozgry-
wają się w dzisiejszej rzeczywisto-
ści. Prowincja przemieszana z wiel-
kim salonowym życiem i problemy, 
wszędzie takie same, niezależne 
od statusu społecznego. Hulaszcze 
życie, sercowe rozterki, zdrady, ro-
manse, intymne pragnienia, pokusy 

ze strony płci przeciwnej, ale i praw-
dziwa miłość... Marynarze, panny 
lekkich obyczajów, sędziowie, apte-
karze, bogobojne matrony i przed-
stawiciele kleru spotkali się na jednej 
scenie. Spotkali się, by w kilkadzie-
siąt minut przekazać publiczności 
przesłanie francuskich piosenek. 
Piosenek zbudowanych z tekstów 
uniwersalnych, frywolnych, nieraz 
nawet wulgarnych, które niejeden z 
nas potrafi  zanucić. Piosenek, które 
ze świetną oprawą pokazują życie 
dwudziestowiecznego Paryża.

Już sama piosenka francuska to 
mini-teatr zamknięty w kilku mi-
nutach. Aktorzy Teatru Cieszyń-
skiego stworzyli półtoragodzinne 
przedstawienie oparte jedynie na 
piosence francuskiej. Przedstawie-
nie, które przeplatane krótkimi dia-

logami ułożyło się w spójną całość. 
Utwory głównie Jacquesa Breala w 
przekładzie Wojciecha Młynarskie-
go, ale i Edith Piaf, Georgesa Bras-
sensa, Charlesa Aznavoura, Gilberta 
Bécaud’a w wykonaniu cieszyńskich 
aktorów wręcz zachwyciły publicz-
ność. Trzeba wspomnieć na przykład 
„Walca na tysiąc pas” w wykonaniu 
niezawodnego Tomasza Kłaptocza. 
To piosenka z niezwykłym tekstem, 
ale przede wszystkim łatwo wpada-
jąca w ucho.

Piosenka francuska śpiewana po 
polsku w Czeskim Cieszynie poka-
zała wielki świat w pigułce. Teksty, 
które przedstawiają niezwykłe w 
swojej prostocie historie opowiadają 
o wielkomiejskim życiu, pokazują, że 
na prowincji naprawdę można po-
czuć się jak w XX-wiecznym Paryżu. 

Atmosferę paryskiego życia do-
datkowo wzmagała scenografi a. 
Widz w jednej chwili mógł prze-
nieść się do Moulin Rouge, by chwi-
lę później spacerować uliczkami 
miasta. Co prawda zamknąć oczu, by 
móc w pełni rozkoszować się dźwię-
kami płynącymi z fortepianu, przy 
którym zasiadł Tomasza Pala, nie 
można było. Chwila zapomnienia 
spowodować mogła bowiem utratę 
uwagi w odbiorze spektaklu. Na sce-
nie teatru bowiem nie było chwili, by 
nie rozgrywała się jakaś akcja. Nie-
ustanny ruch, mnogość wydarzeń 
wymuszały na widzu skupienie od 
pierwszej do ostatniej chwili trwania 
spektaklu. 

Bogdanowi Kokotkowi i Renacie 
Putzlacher razem z aktorami po raz 
kolejny udało się stworzyć i oddać 

klimat d anego miejsca, jaki mieli w 
zamiarze. I to nic, że „tutaj nie Paryż, 
że twój los to ciągle nie to”, jak pisał 
Brel, najważniejsze, że widownia po-
czuła jednak Paryż w Czeskim Cie-
szynie, że udało się przenieść ducha 
tamtych czasów do dzisiejszej rze-
czywistości. 

I co jeszcze? Pomiędzy Paryżem a 
Amsterdamem, wielkimi miastami, 
wielkim kulturalnym życiem, ośrod-
kami największej sztuki, znalazło 
się także miejsce dla nas. Akcent z 
beskidzkimi góralami pozytywnie 
zaskoczył widownię teatru.

A owacje? Do tego już publicz-
ność przyzwyczaiła cieszyńskich ak-
torów. One są zawsze, ich nie może 
zabraknąć, a podczas sobotniej pre-
miery dodatkowo zostały docenione 
bisami.  Barbara Śliż

To nic, że »tutaj nie Paryż...«
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TVP 1 
5.55 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.07 Polityka przy kawie 8.30 
Noddy w krainie zabawek - Noddy 
i Pochłaniacz Dźwięków 8.40 Bali - 
Nie lubię kiedy rodzice się kłócą! 9.35 
Natura w Jedynce - Planeta Ziemia 
10.35 Rok w ogrodzie 11.00 Plebania 
(s.) 11.30 Moda na sukces (s.) 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.35 
Natura w Jedynce - Planeta Ziemia 
13.30 Jaka to melodia? (teleturniej) 
14.00 Klan (s.) 14.30 Wideoteka - 60 
hitów na 60 lat! 15.00 Wiadomości 
15.25 Blondynka (s.) 16.25 Moda na 
sukces (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 
Jaka to melodia? (teleturniej) 17.50 
Klan (s.) 18.25 Chichot losu 19.15 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 
20.20 Po prostu - Program Tomasza 
Sekielskiego 21.25 Wszystko przed 
nami (s.) 22.25 Zemsta 23.20 Seks, 
kasa i kłopoty II (s.) 1.00 Romeo i 
Julia z Saskiej Kępy. 

TVP 2 
6.30 Złotopolscy (s.) 7.05 M jak mi-
łość (s.) 8.00 Pytanie na śniadanie 
10.50 Lokatorzy (s.) 11.55 Wyklęta 
12.25 Ja to mam szczęście! (s.) 12.40 
Tancerze (s.) 13.40 Barwy szczęścia 
(s.) 14.15 Współczesna rodzina (s.) 
14.45 Świat bez tajemnic - Moja mat-
ka Diana 15.45 Panorama Kraj 17.05 
Republika Doyle’ów 18.00 Panorama 
18.35 Sport Telegram 18.50 Jeden z 
dziesięciu 19.25 Współczesna rodzi-
na (s.) 19.55 Piłka ręczna mężczyzn - 
mistrzostwa świata: Polska - Słowenia 
22.10 Magazyn Ekspresu Reporterów 
23.10 Paszporty Polityki - uroczysta 
gala 0.30 Na linii strzału (s.). 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis Info 6.15 Info Poranek 
7.53 Twoja@sprawa 8.00 Serwis Info 
8.03 Gość poranka 8.20 Info Pora-
nek 9.10 Gość poranka 10.10 Biznes 
- otwarcie dnia 10.21 Info Poranek 
10.30 Serwis Info 10.45 Gość po-
ranka 11.00 Serwis Info 12.20 Biznes 
12.30 Serwis Info 13.00 Serwis Info 
14.10 Raport z Polski 14.30 Serwis 
Info 15.15 Rozmowa dnia 15.30 Ser-
wis Info 16.00 Raport z Polski 16.51 
Biznes 17.00 Pasmo lokalne 20.00 
Infoexpress 20.10 Minęła 20ta 21.06 
Telekurier 21.30 Serwis Info 22.15 
Losowanie Lotto 22.24 Serwis Info 
Wieczór 22.30 Info Dziennik 23.16 
Sportowy Wieczór 23.32 Taka histo-
ria 0.40 Infoexpress. 

POLSAT 

6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Przygody Animków 8.00 Pinky i 
Mózg 8.30 Scooby Doo 2 9.00 Cza-
rodziejki (s.) 10.00 Dopóki śmierć nas 
nie rozłączy (s.) 10.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 11.00 Dlaczego ja? 
12.00 Szpilki na Giewoncie (s.) 13.00 
Dom nie do poznania 14.00 Pierw-
sza miłość (s.) 14.45 Trudne sprawy 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 
(mag.) 16.30 Malanowski i Partnerzy 
17.00 Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza 
miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Świat według Kiepskich (s.) 20.05 
Opancerzony (fi lm USA) 21.55 CSI: 
Kryminalne zagadki Nowego Jorku 
(s.) 22.55 Lawina (fi lm USA) 1.20 
Zagadkowa noc. 

TVC 1 

5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Dookoła świa-
ta z Willim Fogiem (s. anim.) 9.25 
Cuda natury 10.40 Sylwestrowy 
koktajl 11.35 Nie wahaj się i kręć! 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Sama w domu 14.00 Bananowe 
rybki 14.40 Alfabet K plus X 15.40 
13. komnata Marthy Elefteriadu 
16.05 Podróżomania 16.35 AZ kwiz 

17.00 Wszystko-party 17.45 Czarne 
owce 18.00 Wiadomości regionalne 
18.25 Taxi 18.55 Prognoza pogody, 
wiadomości, sport 20.00 3 plus 1 z 
Miroslavem Donutilem 21.25 Czarni 
baronowie (s.) 22.20 Numer alarmo-
wy 22.50 Sprawy detektywa Mur-
docha (s.) 23.35 Californication (s.) 
0.05 Na tropie. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Niesamowi-
te historie 8.55 Czworo w ciąży 9.45 
Starożytne skarby Nilu 10.40 Mapy 
krainy 11.05 Chcesz je? 11.10 Roz-
huśtany świat Rudolfa Krautschne-
idera 11.40 Najważniejsze fabryki 
amerykańskiej armii 12.25 Przygo-
dy nauki i techniki 13.10 333 (mag. 
lit.) 14.05 Kosmos: Obce księżyce 
14.50 Największe bitwy czołgowe: 
Korea 15.35 Babel 16.05 Kwitną-
cy handel 17.00 Planeta YÓ 18.15 
Zaczarowane przedszkole 18.45 
Wieczorynka 18.55 Pszczółka Maja 
(s. anim.) 19.15 Weekendowcy (s.) 
19.40 Podróż w kosmos 19.50 Wia-
domości w j. migowym 20.00 Naj-
większe bitwy czołgowe: Pierwsze 
potwory 20.50 Ślady, fakty, tajemni-
ce 21.20 Podróż po Madrycie 21.50 
Półmrok 22.15 Naciągacze (fi lm) 
0.10 Buddy Miles: Live. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.55 Uli-
ca (s.) 9.50 Gra o miłość (fi lm) 11.50 
Tescoma ze smakiem 12.00 Połu-
dniowe wiadomości, sport, pogoda 
12.25 Dwóch i pół (s.) 12.50 Szpital 
Dobrej Nadziei (s.) 13.45 Poszuki-
wani (s.) 14.35 Dowody zbrodni (s.) 
15.35 Prawo i porządek: Zbrodni-
czy zamiar (s.) 16.30 Przyjaciele (s.) 
17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.35 Agenci NCIS (s.) 
18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.20 Dallas (s.) 21.00 
Weekend 21.55 Nocne wiadomości, 
sport, pogoda 22.25 Prawo i bezpra-
wie (s.) 23.15 Nikita (s.) 0.05 Prawo i 
porządek: Zbrodniczy zamiar (s.). 

PRIMA 
6.00 Wiadomości 6.50 Komisarz Rex 
(s.) 8.00 Pan Złota Rączka (s.) 8.45 
M.A.S.H. (s.) 9.15 Nakryto do sto-
łu! 10.00 Diagnoza morderstwo (s.) 
10.55 Schimanski: Przyjaciele (fi lm) 
12.40 Detektyw Monk (s.) 13.30 Po-
licja Hamburg (s.) 14.25 Komisarz 
Rex (s.) 15.20 Strażnik Teksasu (s.) 
16.15 Wrzesień (fi lm) 18.05 Nakryto 
do stołu! 18.55 Wiadomości, wiado-
mości kryminalne 19.45 Reporterzy 
po twojej stronie 20.00 VIP wiado-
mości 20.15 VIP Nakryto do stołu! 
21.40 Kulinarny show 22.45 Kości 
(s.) 23.40 Zabójcze umysły (s.) 0.30 
Zbrodnie niedoskonałe (s.). 

ŚRODA 16 stycznia
 

TVP 1 
5.55 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.08 Polityka przy kawie 8.30 
Magiczne przygody misia Ruperta 
- Szalona przejażdżka Ruperta 8.40 
Tomek i przyjaciele 9.30 Natura w 
Jedynce - Planeta Ziemia 10.30 Cu-
downe miejsca: Wielkie Sanktuaria 
Polski - Święta Lipka 11.00 Plebania 
(s.) 11.30 Moda na sukces (s.) 12.00 
Wiadomości 12.05 Agrobiznes 12.30 
Natura w Jedynce - Planeta Ziemia 
13.25 Jaka to melodia? (teleturniej) 
13.55 Klan (s.) 14.25 Wideoteka - 60 
hitów na 60 lat! 15.00 Wiadomości 
15.20 Blondynka (s.) 16.25 Moda na 
sukces (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 
Jaka to melodia? (teleturniej) 17.50 
Klan (s.) 18.25 Chichot losu 19.15 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 
20.02 Kronika Rajdu Monte Carlo 
20.20 Goldeneye 22.30 Przebłysk ju-
tra (s.) 0.15 Nad rzeką, której nie ma. 

TVP 2 
5.55 Złotopolscy (s.) 7.05 M jak mi-
łość (s.) 8.00 Pytanie na śniadanie 
10.50 Lokatorzy (s.) 11.55 Kurów 
- zapomniane miasteczko żydowskie 
12.25 Ja to mam szczęście! (s.) 12.35 
Tancerze 13.35 Barwy szczęścia (s.) 
14.10 Współczesna rodzina 14.35 
Świat bez tajemnic - Meduzy atakują 
15.45 Panorama Kraj 17.05 Republi-
ka Doyle’ów 18.00 Panorama 18.50 
Jeden z dziesięciu 19.30 Współczesna 
rodzina (s.) 19.55 Ja to mam szczęś-
cie! (s.) 20.05 Barwy szczęścia (s.) 
20.40 Na dobre i na złe (s.) 21.45 
Kino relaks - Na dwa fronty 23.15 
Reporter Polski 23.55 Powrót do ży-
cia 0.45 Dudi (Andrzej Dudziński). 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis Info 6.15 Info Poranek 
7.00 Serwis Info 7.13 Info Poranek 
7.53 Twoja@sprawa 8.03 Gość po-
ranka 8.42 Info Poranek 9.10 Gość 
poranka 10.00 Serwis Info 10.10 Bi-
znes - otwarcie dnia 10.21 Info Pora-
nek 10.45 Gość poranka 11.20 Ser-
wis sportowy 11.30 Serwis Info 12.20 
Biznes 13.55 Serwis sportowy 14.00 
Serwis Info 14.10 Raport z Polski 
14.55 Serwis sportowy 15.00 Serwis 
Info 15.15 Rozmowa dnia 16.00 Ra-
port z Polski 16.51 Biznes 17.00 Pas-
mo lokalne 20.00 Infoexpress 20.10 
Minęła 20ta 21.06 Telekurier 21.30 
Serwis Info 21.45 Pasmo lokalne 
22.30 Info Dziennik 23.15 Sporto-
wy Wieczór 23.30 Ojcowie chrzestni 
Rosji - Uciekinier 0.40 Infoexpress. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Przygody Animków 8.00 Pinky i 

Mózg 8.30 Miś Yogi 9.00 Czaro-
dziejki (s.) 10.00 Dopóki śmierć nas 
nie rozłączy (s.) 10.30 Świat we-
dług Kiepskich (s.) 11.00 Dlaczego 
ja? 12.00 Szpilki na Giewoncie (s.) 
13.00 Dom nie do poznania 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Trudne 
sprawy 15.50 Wydarzenia 16.15 In-
terwencja (mag.) 16.30 Malanowski 
i Partnerzy 17.00 Dlaczego ja? 18.00 
Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarze-
nia 19.30 Świat według Kiepskich (s.) 
20.40 Kung Fu szał (komedia kopr.) 
22.45 Świntuch III. Zemsta (komedia 
kopr.) 0.35 Nie wkładaj palca między 
drzwi (komedia USA). 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Dookoła świata z 
Willim Fogiem (s. anim.) 9.25 Egza-
miny dojrzałości (s.) 10.40 Uśmiechy 
11.20 Reporterzy TVC 12.00 Połu-
dniowe wiadomości 12.30 Sama w 
domu 14.00 Bananowe rybki 14.40 
Alfabet N plus Y 15.35 13. komna-
ta K. Pollertovej-Trojanovej 16.05 
Podróżomania 16.35 AZ kwiz 17.00 
Wszystko-party 17.45 Czarne owce 
18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Taxi 18.55 Prognoza pogody, wia-
domości, sport 20.00 List do Ciebie 
21.00 Tajemnice rodzinne Veroniki 
Freimanovej 22.00 Aksamitni mor-
dercy (fi lm) 23.15 Inspektor Rebus 
(s.) 0.55 Piosenkarze na peryferiach. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Niesamowite 
historie 8.55 Nasza wieś 9.20 Kró-
lestwo natury 9.45 Bitwa o Midway 
10.05 Bitwa o Brytanię – echa 1940 
roku 11.05 Przeżyć! 11.55 Za wiej-
skimi muzykantami 12.25 Ślady, 
fakty, tajemnice 12.55 Galerie sztuki 
13.25 Katastrofy lotnicze 14.15 Za-
ręczyny w otchłaniach oceanu 15.10 
Powroty dokumentarzystów 15.35 
Europa dziś 16.05 René Magritte: 
Dzień i noc 17.00 Planeta YÓ 18.15 
Zaczarowane przedszkole 18.45 
Wieczorynka 18.55 Pszczółka Maja 
(s. anim.) 19.15 Weekendowcy (s.) 
19.40 Podróż w kosmos 19.50 Wia-
domości w j. migowym 20.00 Kame-
ra w podróży: Katar 21.00 Skarby 
narodowe 21.25 Tak, panie ministrze 
(s.) 22.00 Stand-up 22.30 Eichmann 
(fi lm) 0.05 Bracia i siostry (s.). 

NOVA 

5.59 Śniadanie z TV Nova 8.55 Uli-
ca (s.) 9.50 Mój olbrzym (fi lm) 11.50 
Tescoma ze smakiem 12.00 Połu-
dniowe wiadomości 12.25 Dwóch i 
pół (s.) 12.50 Szpital Dobrej Nadziei 
(s.) 13.45 Poszukiwani (s.) 14.40 Do-
wody zbrodni (s.) 15.35 Prawo i po-
rządek: Zbrodniczy zamiar (s.) 16.30 
Przyjaciele (s.) 17.00 Popołudniowe 
wiadomości 17.35 Agenci NCIS (s.) 
18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości 
20.20 Różowa Pantera II (fi lm) 21.55 
Na własne oczy 22.15 Nocne wiado-
mości 22.45 Pan życia i śmierci (fi lm) 
1.00 Prawo i porządek: Zbrodniczy 
zamiar (s.). 

PRIMA 

6.00 Wiadomości 6.50 Komisarz 
Rex (s.) 8.00 Pan Złota Rączka (s.) 
8.45 M.A.S.H. (s.) 9.15 Nakryto do 
stołu! 10.00 Diagnoza morderstwo 
(s.) 10.55 Schimanski: Fałszywa gra 
(fi lm) 12.40 Detektyw Monk (s.) 
13.30 Policja Hamburg (s.) 14.25 Ko-
misarz Rex (s.) 15.20 Strażnik Tek-
sasu (s.) 16.15 Poszukiwacze muszli 
(fi lm) 18.05 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminalne 
19.45 Reporterzy po twojej stronie 
20.00 VIP wiadomości 20.15 Nie ma 
doskonałych 21.35 Top Star magazyn 
22.40 Castle (s.) 23.35 Prawo i po-
rządek (s.) 0.30 Zabójcze umysły (s.) 
1.25 Dzwoń do jasnowidza.
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6.05 Tygodnik Kulturalny 6.55 Słow-
nik polsko@polski, talk-show prof. 
Jana Miodka 7.25 Rodzina Leśniew-
skich 8.00 Pytanie na śniadanie 11.00 
Polonia 24 11.35 Galeria (s.) 12.00 
Barwy szczęścia (s.) 12.35 Wiadomo-
ści 12.50 Czas honoru 13.45 Koncert 
zespołu Pustki w studiu PR im. Ag-
nieszki Osieckiej 14.45 Tomasz Lis 
na żywo 15.45 Złotopolscy (s.) 16.15 
Tygodnik Gospodarczy 16.50 Galeria 
(s.) 17.30 Teleexpress 17.55 Dziew-
czyny jednego Boga 18.55 Informa-
cje kulturalne 19.15 Barwy szczęścia 
(s.) 20.00 Wiadomości 20.55 Ojciec 
Mateusz (s.) 21.45 Polonia w Komie 
22.00 Polonia 24 22.50 Sopot ’88 - 
Obywatel G.C. 23.35 Paszporty Poli-
tyki - uroczysta gala 0.45 Galeria (s.). 

ŚRODA 16 stycznia
 

6.05 Marek Sierocki przedstawia 6.45 
Notacje - Ryszard Matuszewski 7.05 
Wilnoteka 7.25 Sześć milionów se-
kund 8.00 Pytanie na śniadanie 11.00 
Polonia 24 11.35 Wszystko przed nami 
(s.) 12.00 Barwy szczęścia (s.) 12.35 
Wiadomości 12.50 Londyńczycy II 
(s.) 13.45 Kabaretowy Klub Dwójki 
- z kabaretem Jurki 14.50 Informacje 
kulturalne 15.05 Zacisze gwiazd - Mi-
chał Chorosiński 15.40 Złotopolscy 
(s.) 16.05 Marek Sierocki przedstawia 
16.50 Wszystko przed nami (s.) 17.30 
Teleexpress 17.55 Benefi s Zbigniewa 
Górnego 18.55 Wilnoteka 19.15 Bar-
wy szczęścia (s.) 20.00 Wiadomości 
20.50 Warto kochać 21.45 Polonia w 
Komie 22.00 Polonia 24 22.45 Ka-
baretowy Klub Dwójki - z kabaretem 
Jurki 23.45 Operacja Życie (s.) 0.15 
Pół wieku w galopie 0.45 Wszystko 
przed nami (s.). 

CZWARTEK 17 stycznia
 

6.05 Koncert zespołu Formacja Nie-
żywych Schabuff  6.35 Jak to działa 
- program popularnonaukowy 7.05 
Cafe Historia - Epoka Gierka 7.25 
Tajemnica Sagali 8.00 Pytanie na 
śniadanie 11.00 Polonia 24 11.35 
Wszystko przed nami (s.) 12.00 Bar-
wy szczęścia (s.) 12.35 Wiadomości 
12.50 M jak miłość (s.) 13.45 XII 
Mazurska Noc Kabaretowa - Mrą-
gowo 2010 14.45 Operacja Życie (s.) 
15.15 Mam przepis na pielgrzymo-
wanie 15.45 Złotopolscy (s.) 16.15 
Koncert zespołu Formacja Nieży-
wych Schabuff  16.50 Wszystko przed 
nami (s.) 17.30 Teleexpress 17.55 
Tercet Egzotyczny - koncert 18.55 
Informacje kulturalne 19.15 Bar-
wy szczęścia (s.) 19.40 Dobranocka 
20.00 Wiadomości 20.55 Ofi cerowie 
(s.) 21.45 Polonia w Komie 22.00 
Polonia 24 22.45 Nowa (s.) 23.40 
Lotnicy kosmonauci 0.45 Wszystko 
przed nami (s.).

KUNG FU SZAŁ
Komedia sensacyjna, Chiny/
Hongkong 2004
Polsat, środa 16 stycznia 2013, 
godz. 20.40
Reżyseria: Stephen Chow
Wykonawcy: Stephen Chow, Xia-
ogang Feng, Wah Yuen, Zhi Hua 
Dong, Kwok-Kwan Chan,

Akcja rozgrywa się w Szang-
haju, w latach 40. ubiegłego 

wieku. W mieście grasuje kilka 
gangów, z których szczególny po-
strach wzbudza bezwzględny gang 
Siekier. Jego członkowie to najlepsi 
z najlepszych, elita przestępczego 
światka. O tym, by zasilić szeregi 
grupy marzy młody, nieporadny 
złodziejaszek Sing. Będzie to moż-
liwe dopiero wtedy, gdy zapozna się 
on z tajnikami sztuki walk wscho-
du. Tymczasem Siekiery przygo-
towują się do przejęcia najbardziej 
pożądanej dzielnicy miasta, którą 
chronią mistrzowie kung fu.

OPANCERZONY
Kryminalny, USA 2009
Polsat, wtorek 15 stycznia 2013, 
godz.20.05
Reżyseria: Nimród Antal
Wykonawcy: Columbus Short, 
Matt Dillon, Jean Reno, Skeet Ul-
rich, Laurence Fishburne, Amaury 
Nolasco, Fred Ward

Ty Hackett jest ochroniarzem, 
który po powrocie z wojny 

w Iraku próbuje ułożyć sobie ży-
cie. Pewnego dnia chłopak bierze 
udział w trudnej akcji. Razem z 
kolegami mają ochraniać opance-
rzoną furgonetkę przewożącą 42 
miliony dolarów. Dowiaduje się, że 
towarzysze chcą przechwycić go-
tówkę i upozorować wszystko, żeby 
wyglądało na napad. Plan wydaje 
się doskonały, a wielka fortuna jest 
w zasięgu ręki. Sprawy przybierają 
zły obrót, gdy pojawia się świadek 
zajścia.

tabela 
zanieczyszczeń
Stężenie pyłu zawieszonego w 
powietrzu 14. 1. o godz. 10.00

PM 10 

Bogumin 108
Czeski Cieszyn 149
Hawierzów 103
Karwina 106
Orłowa 96
Trzyniec 146
Wierzniowice 99
Legenda: Wartości są podane 
w mikrogramach na metr sześ-
cienny. Dopuszczalny limit stęże-
nia pyłu zawieszonego (PM 10) 
wynosi 50 μg/m3. 
Źródło: Czeski Urząd Hydrome-
teorologii w Ostrawie. 

TV POLONIA 
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CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – HAWIE-
RZÓW: W Paryżu żyje się jak na 
prowincji (15, godz. 18.00);
ORŁOWA: W Paryżu żyje się 
jak na prowincji (16, godz. 18.00).

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: 
Smerfy (15, godz. 9.45); Mistrz (15, 
16, godz. 19.30); Alois Nebel (16, 
godz. 9.00, 17.00); KARWINA – 
Centrum: Frankenwania (15, 17.45, 
20.00; 16, godz. 17.45); Paranormal 
Activity (16, godz. 20.00); TRZY-
NIEC – Kosmos: Atlas chmur (15, 
16, godz. 17.00); Skyfall (15, godz. 
20.00); JABŁONKÓW: Atlas 
chmur (16, godz. 18.00); CIESZYN 
– Piast: Hotel Transylwania (15, 16, 
godz. 15.00); Hobbit: Niezwykła po-
dróż (15, 16, godz. 17.00), Mój rower 
(16, godz. 20.15).

ZAPISY
BYSTRZYCA – Dyrekcja PSP im. 
S. Hadyny zawiadamia, iż zapisy do 
1. klasy odbędą się w czwartek 17. 1. 
w lokalu klasy 1. (budynek przy dro-
dze) w godz. 8.00-17.00.
OLBRACHCICE –  PSP zapra-
sza do zapisów do pierwszej klasy w 
czwartek 17. 1. w godz. 12.00-17.00.
ORŁOWA-LUTYNIA – PSP Or-
łowa Lutynia zaprasza do zapisów 
do pierwszej klasy. Odbędą się w 
czwartek 17. 1. w godz. 13.00-17.00 
i w piątek 18. 1. w godz. 8.00-12.00. 
Prosimy przynieść dowód osobisty i 
akt urodzenia dziecka.

CO W TERENIE
CIESZYN – Grupa „Gorole” przed-
stawia multimedialną projekcję pt. 
„Ałtaj – najpiękniejsze góry Syberii” 
w piątek 18. 1. w Bibliotece Miej-
skiej w Cieszynie od godz. 18.00 (ul. 
Głęboka 15).

KOŃSKA-PODLESIE – MK 
PZKO i Macierz Przedszkola zapra-
szają na bal 19. 1. o godz. 19.00 w lo-
kalu PZKO. Występuje zespół „Ol-
drzychowice” , do tańca przygrywa 
Czesław Pomykacz. Bilety wstępu w 
formie miejscówek za 300 kc.

OLBRACHCICE – Koło Macie-
rzy Szkolnej Szkoły i Przedszkola 
zaprasza na tradycyjny Bal szkolny 
do Domu Robotniczego w Olbrach-

cicach, który rozpocznie się  1. 2. o 
godz. 19.00. Z programem wystąpi 
zespół „Olza”. Do tańca przygrywa 
zespół „Dora Band”. Bilet (350 kc) 
do nabycia w dyrekcji szkoły. W ce-
nie biletu kolacja oraz los do loterii.

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI. ČT1 
SM, piątek, wiadomości regionalne 
od godz. 18.00. 

POLSKIE AUDYCJE. po-pt. godz. 
19.05, so. godz. 17.30, Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz.

WYSTAWY
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14. 15. 1. o 
godz. 17.00 wernisaż wystawy pt. „ 
Za pięknem rzemiosła ludowego”; 
stała ekspozycja „Obrazki z prze-
szłości Śląska Cieszyńskiego”. Czyn-
ne: wt-pt. 8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka. do 31. 1. wystawa 

pt. „Czas radości – stajenki z okolicy 
Kysuc”; stała ekspozycja „Migawki 
z historii Karwiny”. Czynne: wt-
pt. 8.00-16.30, so. 9.00-13.00, nie. 
13.00-17.00.
SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariański 14. do 28. 2. 
wystawa „Jabłonkowski przesmyk – 
brama do Śląska”; wystawa stała „Z 
przeszłości Jabłonkowa i okolicy”. 
Czynne. wt-pt. 8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Pietwał-
dzie, Do Muzeum 89. do 31. 1. wy-
stawa pt. „Następny, proszę!”. Czyn-
na: po-pt. 8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masaryka 985. stała ekspozycja „Or-

łowa – przeszłość i teraźniejszość”; 
do 28. 2. wystawa pt. „Acta non ver-
ba”. Czynne. po-pt. 8.00-16.30.
GALERIA MIASTA TRZYŃCA, 
DK „Trisia”, Rynek Wolności 526. 
15. 1. o godz. 17.00 wernisaż wysta-
wy grupy artystycznej František Lo-
zinski o.p.s. pt. „Nowy czas”. Czynna 
do 8. 2.: wt-pt. godz. 10.00-12.00, 
13.00-17.00; so i nie. godz. 14.00-
17.00.
BIBLIOTEKA REGIONALNA 
w Karwinie, Rynek Masaryka. do 
30. 1. wystawa ekslibrisów Krzysz-
tofa Marka Bąka pt. „Supraexlibris 
in Karvina”. Czynna: po, czw. 8.00-
12.30, 13.00-18.00; wt. 8.00-12.30, 
13.00-18.00; pt. 8.00-12.30, 13.00-
17.00.
CIERLICKO-KOŚCIELEC – W 
poniedziałek 21. 1. o godz. 16.30 w 
Domu Polskim Żwirki i Wigury od-
będzie się wernisaż wystawy „Oskar 
Zawisza (1878-1933), ksiądz, pisarz 

i kompozytor”. O godz. 18.00 w 
kościele św. Wawrzyńca zostanie od-
prawiona msza święta w intencji ks. 
O. Zawiszy. Wystawa będzie czynna. 
22. 1. i 23. 1. w godz. 9.00-16.00; 
24. 1. w godz. 9.00-12.00. Serdecznie 
zapraszamy.

OFERTY
KUPIĘ JAKIEKOLWIEK AN-
TYKI – instrumenty muzyczne, 
meble, zabawki, szkło, porcelanę, 
obrazy, pocztówki, odznaczenia (i 
komunistyczne), złom złota i srebra, 
wszystkie gatunki broni, zegary i ze-
garki (mogą być i uszkodzone). Pła-
cimy gotówką. Inf. 608 374 432, 608 
863 098.  GL-017

RENOWACJA WANIEN, tel. 
0048 501 707 632.  GL-816

ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel.. 0048 
605 255 770.  GL-691

KONCERTY
CZ. CIESZYN – Przedszkole, SzP 
i Średnia szkoła Diakonii Śląskiej 
oraz PSzA P. Kalety zapraszaja na 
swój Drugi Koncert Noworoczny 
pod tytulem „Princ egyptský”, który 
odbędzie się w środę  16. 1.  o godz. 
16.00 w kościele braterskim przy ul. 
Frydeckiej w Czeskim Cieszynie.

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy wszystkich krewnych i 
znajomych, że dnia 13. 1. 2013 w wieku 88 lat zmarła nasza Najdroższa 
Mamusia, Babcia, Szwagierka i Kuzynka

śp. ELŻBIETA HAROK

ze Stonawy, zamieszkała w Hawierzowie-Szumbarku. Pogrzeb Drogiej 
Zmarłej odbędzie się 17. 1. 2013 o godz. 13.00 z kościoła ewangelickiego 
w Stonawie. Zasmucona rodzina.  RK-005

Wyrazy głębokiego współczucia pani dyrektor Marcie Kmeť z powodu 
śmierci

OJCA

składają współpracownicy z Centrum Pedagogicznego.  GL-029

Wyrazy głębokiego współczucia kol. Oldze Umorczykowej i wszystkim 
bliskim z powodu śmierci

OJCA

składa MK PZKO Ligota.  GL-031

Z wielkim smutkiem zawiadamiamy, że dnia 12. 1. 2013 
zmarł w wieku 86 lat nasz Drogi Tatuś, Dziadek, Teść, 
Szwagier, Wujek

śp. LEON MIKULA

zamieszkały w Czeskim Cieszynie, sercem górnosusza-
nin. Pogrzeb odbędzie się w piątek 18. 1. 2013 o godz. 
11.00 z kościoła katolickiego pw. Najświętszego Serca 
Jezusowego w Alejach w Czeskim Cieszynie. Krew-

nych, znajomych i przyjaciół zawiadamia córka Marta z rodziną.  AD-003

Kto w sercu żyje, nigdy nie umiera.
Dnia 15 stycznia mija16. rocznica śmierci naszej Kochanej 
Mamusi

śp. ZUZANNY HARATYKOWEJ

emeratowanej nauczycielki z Nawsia. Z miłością i szacun-
kiem wspominają synowie z rodzinami.  AD-002

Mijają lata, nikną marzenia,
a pozostają tylko wspomnienia.

Dziś mija 4. rocznia śmierci, a dnia 27. 2. obchodziłaby 
87 lat

śp. GERTRUDA KAŁUŻOWA
Z miłością i szcunkiem wspominają syn z rodziną oraz 
mąż.  RK-001

Czas płynie, lecz smutek i żal nigdy nie przeminą.
Dnia 16. 1. 2013 przypominamy sobie 1. bolesną rocznicę 
śmierci

śp. ANTONIEGO OLSZARA

z Hawierzowa-Błędowic. Z wdzięcznością i szacunkiem 
wspominają córka i syn z rodzinami.  GL-025

WSPOMNIENIA NEKROLOGI
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Ogłoszenia do 
»Głosu Ludu« 

przyjmowane są 
w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30, tel. 558 731 766 
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

W firmie Hudeczek Service, 
sp. z o.o. – Studio Graficzne, 
Czeski Cieszyn, ul. Strzelnicza 18 
(NA PARTERZE), codziennie 
w godz. od 8-16, tel. 558 711 027
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.

W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie-Frysztacie 
(przy rynku) w po, wt: 8.00-12.30, 
13.00-18.00, czw: 13.00-18.00, 
pt: 8.00-12.30, 13.00-17.00.
Tel.: 596 312 477 
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz
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Nie tylko prezydenckimi wyborami 
emocjonowali się w weekend praw-
dziwi mężczyźni. W sobotnie przed-
południe można było skorzystać 
z zaproszenia na mecze 2. kolejki 
piłkarskiej Tipsport Ligi w Karwi-
nie. Do gry włączyła się też trójka 
polskich piłkarzy – Sobala z Legier-
skim w zespole Karwiny i Michalak 
w drużynie Banika Ostrawa. Trze-
cioligowy Trzyniec na inaugurację 
zimowych zajęć zremisował 3:3 ze 
słowackim MŠK Námestovo.  

DOBRY POZIOM 
TIPSPORT LIGI

W zremisowanym 3:3 meczu dru-
goligowej Karwiny z pierwszoligo-
wą Sigmą Ołomuniec dwie z trzech 
bramek dla gospodarzy zdobyli 
Polacy w barwach nadolziańskie-
go klubu – Mariusz Sobala i Jakub 
Legierski. Sobala trafi ł po rzucie 
rożnym, zapewniając Karwinie w 
3. minucie szybkie prowadzenie. Z 
kolei Jakub Legierski (młodzieżowy 
reprezentant Polski) w 24. minucie 
podwyższył na 2:0, wykorzystując 
świetne podanie od Elvista Ciku i 
sytuację sam na sam z golkiperem 
Sigmy. Karwiniacy dręczyli fawo-
ryta w całej pierwszej połowie – w 
34. minucie David Mikula poprawił 
na 3:1. Obyło się jednak bez sensa-
cji – pierwszoligowa Sigma zdołała 
strzelić trzy bramki, dwukrotnie tra-
fi ł Doležal (29. i 36.), gola na wagę 
remisu zdobył Hála (68.). – Staramy 
się grać atrakcyjnie, trochę inaczej, 
niż większość zespołów w II lidze. 
Z klasowymi rywalami, jak Sigma, 
przekłada się to na mnóstwo bra-
mek. Hanacy też lubią ofensywny 
futbol – skomentował zawody Jan 
Pánik, drugi trener MFK OKD 
Karwina. W korzystnym świetle 
pokazali się w meczu wszyscy testo-
wani piłkarze. To drugi z rzędu poje-
dynek, w którym bardzo przyzwoicie 
zagrał Mariusz Sobala, powodziło 
się też słowackiemu pomocnikowi 

Peterowi Hofericy. W drugiej lidze 
jest duży popyt na dobrych, lewo-
nożnych pomocników. Zresztą ze 
świeczką można szukać klasowych 
lewoskrzydłowych także w wyższych 
klasach rozgrywek. Na swoją okazję 
wciąż czeka bramkarz Jaroslav Šte-
iniger z Hluczyna. Według naszych 
informacji, 21-letni golkiper powi-
nien zagrać w najbliższym spotkaniu 
Tipsport Ligi – w sobotę z Frydkiem
-Mistkiem. Karwiniacy nadal żywią 
nadzieję na awans do półfi nału za-
planowanego na koniec stycznia w 
Berounie. 

W drugim sobotnim spotkaniu 
pierwszoligowy Banik Ostrawa po-
konał 2:1 Frydek-Mistek. Trener 
Martin Pulpit miał duże zastrze-
żenia do gry piłkarzy, krytycznych 
uwag nie szczędził m.in. pod adre-
sem polskiego obrońcy Krzysztofa 

Michalaka. Walizki po nieudanych 
testach spakował nie tylko Micha-
lak, trenerzy Banika pożegnali się 
też po meczu z Lipiną z kosowskim 
pomocnikiem Beharem Maliqi. 
Honor pierwszoligowca uratowali 
Kraut i Majtán – ten drugi strzelił 
zwycięskiego gola w 89. minucie po 
akcji Milosavljeva. – Zabrakło nam 
piłkarskiego cwaniactwa. Za dużo 
było chęci, a za mało pomysłów. 
Tym bardziej, że rywalem był zespół 
z trzeciej ligi – stwierdził rozczaro-
wany Martin Pulpit. Trener Ostrawy 
po przegranej 1. kolejce z Karwiną 
miarkował jeszcze krytyczne słowa, 
tym razem jednak nie szczędził po-
ciskami. – W tej fazie przygotowań 
stawiamy na przygotowanie kon-
dycyjne, tymczasem trzecioligowy 
rywal wcale nie ustępował nam pod 
względem kondycyjnym. Piłkarze 

powinni się nad tym zastanowić – 
dodał Pulpit. 

KARWINA
OŁOMUNIEC  3:3 

Do przerwy: 3:2. Bramki: 3. Sobala, 
24. Legierski, 34. Mikula - 29. i 36. 
Doležal, 68. Hála. Karwina: I poło-
wa: Paleček – Fiala, Mikula, Hottek, 
Puškáč – Hoferica, Sobala – Ciku, 
Fischer, Cudrák – Legierski. II poło-
wa: Hájek – Fiala, Mikula, V. Cver-
na, O. Cverna – Vaněk, Hoferica 
(Kurušta) – Ciku (Fulnek), Vaclík, 
Besta – Mišinský. 

BANIK OSTRAWA
MFK FRYDEK-MISTEK  2:1 

Do przerwy: 1:1. Bramki: 19. Kraut, 
89. Majtán – 5. Soukup. Ostrawa: 
Bárta (46. Pavlenka) – Velner (46. 
Zawada), Frydrych, Kaprálik (46. 

Vomáčka), Michalak – Stožický, 
Vašenda (46. Droppa), Lukeš (46. 
Šustr), Kukec (46. Milosavljev) – 
Kraut, Fantiš (46. Majtán).

TRZYNIEC BEZ GAVLÁKA
Bez rewelacji rozpoczęli zimowe 
przygotowania piłkarze trzecioli-
gowego FK Fotbal Trzyniec. Pod-
opieczni trenera Miroslava Kouřila 
w pierwszym tegorocznym meczu 
kontrolnym zaledwie zremisowali 
3:3 ze słowackim MŠK Námestovo. 
Liderowi MŚLF zabrakło w wyjaz-
dowym sparingu lepszego zgrania i 
czucia piłki. Był to typowy debiut w 
nowym roku, ze wszystkimi man-
kamentami. We znaki dał się też 
brak etatowych napastników, głów-
nych trzynieckich armat w jesiennej 
rundzie – Tomáša Gavláka i Hynka 
Prokeša. Gavlák (z 14 bramkami 
król strzelców MŚLF) trenuje z 
pierwszoligową Mladą Bolesławią i 
wszystko wskazuje na to, że wiosną 
wzmocni szeregi pogromcy Trzyńca 
w Pucharze Czeskiej Poczty. Prokeš 
z kolei wrócił do Opawy. Dyrektor 
sportowy trzynieckiego klubu, Ka-
rel Kula, zdaje sobie sprawę z po-
wagi sytuacji. – Chodzi o naszych 
czołowych snajperów. Musimy za-
czekać, uzbroić się w cierpliwość. 
Mądrzejsi będziemy dopiero za 
kilka dni. Z piłkarskiego punktu 
widzenia życzę Gavlákowi bramek 
w pierwszej lidze, bo to dobry chło-
pak. Oczywiście, dla nas to jeden z 
kluczowych piłkarzy – stwierdził 
Karel Kula. 

NÁMESTOVO
TRZYNIEC  3:3

Do przerwy: 1:1. Bramki:  Kosmeľ, 
Jaworek, Kubala – Ceplák, Kyselý, 
Zowada. Trzyniec: Bruk – Lisický 
(46. Švec), Cigánek, Štrbák, Zowada 
– Kyselý, Koper – Malíř (46. Klimas), 
Ceplák (46. Joukl), Eismann (46. 
Sporysz) – Vlachovič.

JANUSZ BITTMAR 

SPORT

Przy piłce napastnik Karwiny Vladimír Mišinský. 

Polskie skrzypce zagrały Sigmie na nerwach
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Polscy piłkarze ręczni udanie roz-
poczęli zmagania w mistrzostwach 
świata w Hiszpanii. Biało-czerwoni 
w swoim pierwszym meczu poko-
nali Białoruś 24:22, wczoraj (po za-
mknięciu numeru) zagrali z kolei z 
Arabią Saudyjską. 

Ewentualna wygrana zapewni-
łaby Polakom awans z grupy. – Dla 
nas liczy się jednak jak najlepsza 
pozycja wyjściowa przed 1/8 fi nału 
– podkreślił kapitan reprezentacji, 

bramkarz Sławomir Szmal. Polacy w 
fazie grupowej zmierzą się jeszcze ze 
Słowenią (dziś, 20.15), Serbią (17. 1., 
20.15) i Koreą Południową (19. 1., 
18.00). 

Polska: Sławomir Szmal – Krzysz-
tof Lijewski, Adam Wiśniewski, 
Bartosz Jurecki, Michał Kubisztal, 
Bartłomiej Jaszka, Michał Jurecki, 
Karol Bielecki, Robert Orzechow-
ski, Mariusz Jurkiewicz, Przemysław 
Krajewski, Kamil Syprzak. (jb)

EKSTRALIGA HOKEJA
W Tipsport Ekstralidze hokeja na 
lodzie pauzowali w weekend zawod-
nicy Trzyńca. Stalownicy włączą się 
do rywalizacji ponownie w piątek, w 
domowym meczu z Karlowymi Wa-
rami. Odpoczynku nie mieli z kolei 
w Witkowicach. Podopieczni Petera 
Oremusa przegrali w ČEZ Arenie w 
karnych z Czeskimi Budziejowicami 
i w tabeli pozostali na 9. pozycji. Ze-
spół Trzyńca jest trzeci. 

WITKOWICE
CZ. BUDZIEJOWICE  1:2 (k)

Tercje: 0:0, 1:1, 0:0 – 0:0. Bramki i 
asysty: 26. Huna (Roman, Svači-
na) – 24. L. Květoň (Kohn), decy-
dujący karny Šimánek. Witkowice: 
Málek – Barinka, Kudělka, Malík, 

Stehlík, Sloboda, Voráček, Štencel – 
Húževka, Burger, Klimek – Strapáč, 
Hruška, Ujčík – Svačina, Roman, 
Huna – J. Káňa, Kolouch, Szturc.
Lokaty: 1. Pilzno 80, 2. Zlin 70, 3. 
Trzyniec 69,... 9. Witkowice 58 pkt. 
Jutro: Witkowice – Karlowe Wary 
(17.00).

II LIGA HOKEJA

HAWIERZÓW – OPAWA  3:1

Tercje: 0:1, 3:0, 0:0. Bramki i asy-
sty: 22. Kolařík (Krisl, Pechanec), 
34. Říčka (Klimša, Haas), 36. Kanko 
(Stránský) – 8. Pavelek (Bednárek). 
Hawierzów: L. Daneček – Prokop, 
Vydra, Krisl, Hartmann, Rimmel, 
Zientek, Graca, Balčík, Najdek, 
Sztefek, Kanko, Pechanec, Kolařík, 

Bursík, Klimša, Říčka, Haas, J. Da-
neček, Stránský, Pavlas.

NOWY JICZYN
KARWINA  4:2

Tercje: 1:1, 1:1, 2:0. Bramki i asysty: 
2. Gulda, 34. Skaloš (M. Chvostek, 
Vašut), 55. Zedník (Uhlár, Bryne-
cký), 60. Vašut – 4. Ivan (Mikšan), 
22. Badžo (Luka, Moravec). Kar-
wina: Smolka – Javín, Zajac, Krau-
se, Kowalczyk, Vnenk, Sznapka 
– Badžo, Moravec, Luka – Mikšan, 
Ivan, Rosůlek – Saliji, Samiec, Bla-
toň – Miczek, Nystedt, Zuber.

Lokaty: 1. Przerów 67, 2. Ha-
wierzów 66, 3. Prościejów 59,... 7. 
Karwina 44 pkt. Jutro: Karwina – 
Prościejów i Wałaskie Międzyrzecze 
– Hawierzów (18.00).  (jb) 

Rewelacyjnie spisali się polscy 
skoczkowie podczas dwudniowej 
odsłony Pucharu Świata w Zakopa-
nem. W piątkowym konkursie dru-
żynowym Polacy wywalczyli drugie 
miejsce, w sobotę cyfra 3 zaświeciła 
Kamilowi Stochowi w konkursie in-
dywidualnym. Świetne piąte miejsce 
zajął w sobotę Maciej Kot. Trener 
kadry, Łukasz Kruczek, w rozmowie 

z „Onet.pl” nie krył zadowolenia. 
– Puchar Świata jest naprawdę bar-
dzo wyrównany. Czasami zawod-
ników dzieli grubość żyletki. Na 
pewno jednak można powiedzieć, 
że to był dla nas udany konkurs. 
Siedmiu zawodników mieliśmy w 
serii fi nałowej, a dwóch ukończy-
ło rywalizację w pierwszej piątce – 
stwierdził Kruczek. Kamil Stoch w 

sobotę otarł się o najwyższe podium 
– Polak po pierwszej serii prowadził, 
by ostatecznie zająć trzecie miejsce. 
Triumfował Norweg Anders Jacob-
sen. Kolejnym przystankiem Pu-
charu Świata będzie kraj Kwitnącej 
Wiści. – Do Sapporro chłopcy mu-
szą odsapnąć. Zaleciłem wszystkim 
spokój - zdradził Łukasz Kruczek. 
 (jb)

Narada taktyczna w polskim zespole.

Sławomir Szmal: Gramy o jak 

najlepszą pozycję wyjściową

Stalownicy w brązowym fotelu

Zakopane: Udany start Polaków
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